

ТАБРИКИ ИДОНА БА ХАЛҚИ ЎЗБЕКИСТОН



Хамватанони азият!
 Шумо, тамоми мардуми сермиллатро бо **Рўзи 8 декабр** – **Конституцияи Чумхурии Ўзбекистон** самимона муборақбод менамоём.
 Конституцияи тахруси мустақами давлатдории миллии ва соҳибхиттиёрии мо, тамоми комёбиву марраҳои имрӯз бадастовардашуда, сазо талоши мо дар роҳи бунёди давлати ҳуқуқи демократӣ мебошад. Ва мо ба нақши бемислу монанди Қонуни Асосӣ дар ривочу равнақи Ўзбекистони азиясона баҳои балианд медиҳем.
 Бешубҳа, имсол ин чашн, ки дар ҳаёти ҷамъиятии сиёсӣ, рушди кишвар аҳамияти махсус дорад, мазмуни махсус пайдо мекунад.
 Пеш аз ҳама барои он, ки дар таърихи миллии мо Конституцияи бори аввал дар таърихи нав дар раъйпурсии умумихалқӣ, ки 30 апрели соли

равон баргузор гардид, қабул шуда буд.
 Аз рӯи моҳият **Қонуни асосии ҳақиқии халқӣ** буда, он, бешубҳа, **қафолати муҳими ҳуқуқи бебозғашти ислохоти васеъмӯкс, ки ба бунёди Ўзбекистони Нав ниғаранда шудааст, гардид.**
 Дар таърихи нави Конституцияи **панҷ қонди асосӣ** қатъӣ мустақам шудаанд – **Ўзбекистон давлати соҳибхиттиёр, демократӣ, ҳуқуқӣ, иҷтимоӣ ва дунявӣ ба ҳисоб рафта**, мазмуни он куллан тақвим дода, бобу моддаҳои нав илова карда шудаанд.
 Барои ноил гардидан ба мақсадҳои некамон мо тамоми меъёру тамоилҳо, ки дар Қонуни асосӣ муайян шудаанд, ба ҳаёт таътиб менамоём.
Аҳамияти таъмини волоияти Конституция ва қонунҳоро дар ҷамъият амик дарк намуда, фаъолияти мақомоти давлатиро дар асоси шароитҳои нави конституциониву ҳуқуқӣ ташкил карда, мо дар ин самт ба кори мунтазам оғоз намудем. Аз чумла, ба назардошти қоидаҳои Қонуни асосӣ ҳамроҳгосии қонунҳои дарамал бо меъёрҳои нави конституционӣ бо суръати балианд амали гардонда мешаванд.
 Ба ин муносибат бояд қайд кард, ки дар як муддати кӯтоҳ **зиёда аз 30 қонун** ва санадҳои зерқонунӣ дар таърихи нав ба Конституцияи мутабиқ карда шудаанд.
 Тамоили волоияти Конституция ва қонунҳо – маҳалҳои асосии рушди устувор. Дар тӯли солҳои охири тамоми ислохоти худро мо маҳз ба ин тамоил таян намуда, ба амал баровардем.
 Тасдиқи равшан он аст, ки дар шаш соли охири дар кишвар маҷмӯи маҳ-

сулоти дохилӣ **1,5 баробар**, шумораи соҳибкдор **2 баробар** афзуд, рушди саноат аз **40 фоиз** гузашт. Маблағҳои, ки соли қорӣ ба соҳаи иҷтимоӣ равона карда шуданд, **134 триллион сӯмо** ташкил дода, нисбат ба соли 2016 **5,6 баробар зиёд** мебошад.
 Натиҷаҳои ислохоти миқёсан васеъ ва системаноки мо дар арсаи байналхалқӣ ба таври васеъ эътироф карда мешавад. Аз чумла, дар тӯли солҳои охири **Ўзбекистон дар Индекси байналмилалӣ дарки фасод 32 зина**, дар **Индекси озодии матбуот 28 зина** ва дар **Индекси волоияти қонун 13 зина боло рафт**. Дӯстони азиз!
 Мо дар шароити нави конституционӣ ислохотро оид ба таъмини манфиатҳои инсон, шаъну шарафи онҳо боз ҳам қатъитар давом медиҳем. Мувофиқи иродаи халқамон **мо тамоилҳои дар Қонуни асосӣ мустақамшударо пурра дар амал таътиб намуда, онҳоро ба ҷузъи таркибии ҳаёти худ таътиб додем.** Ба ин муносибат мехостам вази-фаҳои аввалиндарачаеро, ки дар назди мо қарор доранд, қайд намоям.
Яқум, чуноне ки Конституцияи мо зикр кардааст, манбаи яғонаи ҳокимияти давлатӣ халқ мебошад. Бо назардошти ин қоида ислохот ҷиҳати густириши иштироки шаҳрвандон дар идоракунии давлат ва ҷомеа пайваста идома хоҳад ёфт.
Дуюм, мо бояд ба таҷрибаи истифодаи мустақими ва бевоситаи Конституцияи дар тамоми соҳаҳои ҳаёти ҷамъият гузарем. Танҳо дар ҳамаи сурат халқи мо қувва ва таъсири ҳаётбахши Қонуни асосиро амик ҳис карда метавонад.
 Дар ин самт оид ба қорӣ намудани истифодаи мустақими меъёрҳои конституционӣ дар фаъолияти тамоми муассисаҳои давлатӣ, аз он чумла судоҳо қорачаҳои амали қабул хоҳанд шуд.
Сеюм, ислохоти суду ҳуқуқ ба соҳаи нави конституционӣ ҳамроҳ карда мешавад. Дар ин қараён равона намудани фаъолияти мақомоти суду ҳифзи ҳуқуқ ба ҳифзи ҳуқуқ, озодӣ ва манфиатҳои қонунии инсон вази-фаҳои аввалиндарача ба ҳисоб менамояд.
Чорум, ба мақсади таътиби тамоили конституционӣ мунносибиҳои муносибати дар **зиёда аз 150** қонун қорача дар санадҳои қонунгузорӣ пурра таътибиди назар карда мешаванд. Аз чумла, ислохоти ҳуқуқӣ оид ба

хориҷ қардани баъзе кирдорҳо аз тоифаи қиноятҳо ва тағйир додани намудҳои ҷазо, бекор қардани ҷавобгарии маъмури, ки аз муносибатҳои шаҳрвандиву ҳуқуқӣ бармеоянд, амали карда мешавад.
Панҷум, дар Конституцияи кишвар тамоили дахлнопазирии шаъну шарафи инсон ба таври қатъӣ мустақам шудааст, аз ин рӯ мубориза бар зидди ҳама гуна амалҳои, ки ба ҳуқуқ ва манфиатҳои ӯ мухолиф аст, бешубҳа, яке аз вази-фаҳои муҳимтарини мо мебошад.
 Дар ин самт ба қорӣ қардани механизмҳои самарабахши ҳуқуқӣ пешгирӣ намудани ин гуна ҳолатҳо, инчунин тақвим додани фаъолияти **Вакоратдор оид ба ҳуқуқи инсон Олий Маҷлис**, **Омбудсман ба ҷаҳо** ва дигар институтҳои милли оид ба ҳуқуқи инсон тавачҷуҳи асосӣ дода хоҳанд шуд.
Шашум, мақсади асосии мақомоти давлатӣ таъмин қардани он аст, то ки инсон ва манфиатҳои ӯ, некуҳаҷӯ ва зиндагии шоистаи мардум мақеи асосиро ишғол намояд. Дар тӯли солҳои охири ба ин мақсад қорӣ **300 намуди** хидмати давлатӣ рақамӣ гардонда, ба аҳоли **беш аз 50 миллион** хидмат расонда шуд.
 Ба ин муносибат мо бояд оид ба барҳам додани саддҳои бюрократӣ дар муносибатҳои байни шаҳрвандон ва давлат, инчунин омилҳои коррупсионӣ дар ин раванд қорро устуворона идома медиҳем.
Ҳафтум, мо инчунин ба масъалаи омӯختани Конституцияи дар асоси консепсияи «**Ўзбекистони Нав – ҷамъияти маърифатнок**» эътибори ҷудогона медиҳем. Парлумон **Барномаи миллии амалиёт оид ба омӯзиши Конституцияро** қабул кард. Бояд ба омӯзиши Қонуни асосӣ аз қудакитон оғоз намуда, ба ин раванд муассисаҳои таълимии тамоми дараҷаҳо, табақҳои гуногуни аҳоли, хусусан хидматчиёни давлатиро пурра қалб кард. Аз ин рӯ, **ҳангоми қабул ба хидмати давлатӣ низоми таътиби дониши асосҳои Конституцияи қорӣ карда шавад.**
Ҳаштум, дар таъмини волоияти Конституцияи ва қонунҳо балианд бардоштани масъулияти мақомоти давлатӣ ва мансабдорон дар назди ҷомеа аҳамияти муҳим дорад. Дар ин масъала ба дастгирии институтҳои ҷамъияти шаҳрвандӣ тавачҷуҳи махсус зоҳир карда мешавад. Аз чумла, дар тӯли солҳои охири шумораи со-

змонҳои ғайридавлатӣ ғайритиҷоратӣ қорӣ **40 фоиз** афзуд ва барои дастгирии онҳо **зиёда аз 700 миллиард сӯм** ҷудо карда шуд.
 Дар қорӣ инчунин мо бояд назорати ҷамъиятиро ҳамчун унсури муҳими ҷомеаи шаҳрвандӣ гузӯр намуда, минбаъд низ ҷиҳати дастгирии фаъолияти созмонҳои ғайридавлатӣ ғайритиҷоратӣ, воситаҳои аҳбори оммавӣ ва амиқсозии шарикӣ иҷтимоӣ қорачаҳои мушаххаси амалиро идома диҳем.
 Ҳамватанони муҳтарам!
 Дар минтақаҳои **муҳталифи ҷаҳон зиддиятҳо ва низоъҳо, задухӯрдҳои мусаллаҳона тезунав мегардад.** Дар назди мо мушкилоти нав ба нав пайдо мешаванд. Дар вази-фаҳои ҳозираи ниҳоят душвор ва ташвишвар мо бояд боз ҳам бештар муттаҳид шавем. Халқи далеру шӯҷоатманди мо, ки дар таърихи худ бисёр озмоишу душворҳои мураккабро сазоворона паси сар кардааст, бешубҳа хуб дарк менамояд, ки мо бояд аз роҳи интиҳобқардамон бе-майлон пеш равем.
 Бовар дорам, ки дар ин роҳи **Конституцияи нави Чумхурии Ўзбекистон** барои мо манбаи тавонии қувват, неру ва илҳом мегардад.
Ба Қонуни асосӣ таян карда, мо яққо ба халқи сермиллат, саҳаватманду наҷиби худ – офарандаи чунин Конституцияи нотақорро ба ҳадафҳои балианди худ ҳатман ноил мегардем.
 Бори дигар ҳамаи шумо, ҳамватанони азизро бо Рўзи Конституцияи аз таҳти дил таътиб гуфта, ба ҳамаи шумо саломатӣ, салу субот ва ба ҳонадонатон файзу барокот таманно дорам.
 Биғузур, Худованди мутаъол моро дар ҳама қорҳои некамон дастгирий қунад!
 Биғузур, осмони Ватанамон софу беғубор, халқи Ўзбекистон қораманд бошад!

Шавкат МИРЗИЁЕВ,
 Президенти Чумхурии Ўзбекистон.
 Сурати Хидмати матбуоти Президенти Чумхурии Ўзбекистон.

ЗУҲУРОТИ ОЛИИ ИНСОНПАРВАР

Ба муносибати 31-умин солгарди қабул шудани Сарқонунӣ Чумхурии Ўзбекистон аз ҷониби Президенти Чумхурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев **Фармон «Дар бораи омӯриши гуғуқи шахсона, ки муҳлати озор мегузаранду аз кирдори худ сидқидиллона пушаймон шуда, қатъиян роҳи ислошавиро пазируфтаанд»**, имзо гардид.
 Мувовиқи Фармон бинобар боби 23-юми моддаи 109-уми Сарқонунӣ Чумхурии Ўзбекистон **334** нафар шахсе, ки барои содир қардани қиноят муҳлати ҷазоро мегузаронанду аз кирдори худ сидқидиллона пушаймон шуда, қатъиян роҳи ислошавиро пазируфтаанд, аф қарда шуданд.
 Аз чумлаи афшудагон **34** нафар аз гузарондани муҳлати ҷазо куллан озод, **249** нафар аз гузарондани муҳлати ҷазо шартан пеш аз

муҳлат озод қарда шуданд, ҷазо, ки нисбати 6 нафар таъин шудааст, ба ҷазои нисбатан сабуқтар иваз қарда шуд. Ғайр аз ин муҳлати ҷазо дар шакли маҳрум қардан аз озодӣ, ки нисбати **45** нафар таъин шудааст, кӯтоҳтар гардид.
 Дар байни афшудагон **18** нафар шаҳрвандони давлатҳои хориҷӣ, **23** зан, **15** марди синнашон аз **60** боло, **88** нафар шахсона, ки дар фаъолияти ҷамъиятиро мамнӯъ иштирок қардаанд, мавҷуданд.
 Дар доираи таътиб намудани фармон ба вазорат ва идораҳои масъул бобати баргаштани афшудагон ба назди оила ва наздиконашон, кӯмақрасони бинобар обсозиши иҷтимоӣ, қалби онҳо ба меҳнати фойданок, интиҳоб қардани тарзи солими ҳаёт ва дарёфти мақоми сазовор дар ҷамъият супориш дода шуд.

Нишати матбуотӣ

ҲИФЗИ ҲУҚУҚИ ЖУРНАЛИСТОН

Дар моддаи 81-82, боби ХИ-и Конституцияи Чумхурии Ўзбекистон оварда шудааст: «Воситаҳои аҳбори оммавӣ озод ва дар асоси қонун фаъолият мебаранд. Давлат ҳуқуқи озодона суҳан гуфтани, аз ахбори навгонии рӯзмарра истифода бурдан ва равшан намудани онҳоро қалфолат медиҳад. Воситаҳои аҳбори оммавӣ барои ахбори навгонии тақдимқардаи худ ҷавобгар ҳастанд. Ба фаъолияти ВАО монеа шудан ё ки зиддият нишон додан мувофиқи қонун ба ҷавобгарӣ қалмда мешаванд».
 Дар Маркази матбуоти миллии ИТтиҳоди журналистони Ўзбекистонро муҳимрои ташкилоти нодавлатии нотижорати «Мадад» ба муносибати 31-солгари қабули Конституцияи Чумхурии Ўзбекистон таҳти мавзӯи «Ҳимояи ҳуқуқи фаъолияти журналистӣ: дастгирии қонунгузорӣ ва исло-

хот» анҷумани матбуотӣ баргузор намуд.
 Таҳти роҳбарии Президентамон дар мамлакат бахри таъмини рушди соҳаи медиа, дастгирии фаъолияти воситаҳои аҳбори оммавӣ як қатор қорҳои назаррас иҷро мегарданд. Дар Конституцияи нави доир ба соҳаи моддаҳои нави қордан, ки ба ҳифзи ҳуқуқи журналистони ниғаронда шудаанд, – гуфт дар баромади худ раиси ИТтиҳоди журналистони Ўзбекистон Холмурод Салимов.
 Дар ҳақиқат, таҳрири нави Қонуни Асосии мо ба мустақам намудани ҳуқуқ ва озодии инсон ниғаронда шудааст. Таъкид гардид, ки ба Конституцияи 27 моддаи нав дохил қарда шуда, шумораи онҳо аз **128** ба **155**-то, меъёрҳои аз **275** ба **434**-то зиёд шуд, яъне Конституцияи 65 фоиз нав шуд. Дар натиҷаи имтиёз, имконият ва эътибори

Конституцияи бо таҳрири нав қабулшуда аз **155** модда, **434** меъёр, муқаддима, **27** боб ва **6** фасл таркиб ёфтааст. 65 фоизи меъёрҳои Конституцияи мувофиқи назардошти тақлифу пешниҳодҳои мардум танзим дода шудааст. Моддаву меъёрҳои алоҳида ва инчунин дар яққоғай асос ва аҳамияти ҳуқуқиро дорад. Яке аз комёбиҳои он аст, ки хангоми қабули Конституцияи навтаҳрир принсипи «давлат – ҷомеа – инсон»-ро ба принсипи «инсон – ҷомеа – давлат» таътиб дода, қард намудани инсонро дар қорӣ аввал гузоштем. Дар Конституцияи ҳамчун принсипи афзалиятнок муқаррар қарда шудааст, ки давлат ва ҷомеа бояд ба манфиати инсон хидмат қунад ва инчунин ҳуқуқҳои онҳоро ҳимоя қунад.
 Дарвоқеъ, Конституцияи асоси фазаи яғонаи ҳуқуқӣ барои ҳамаи мост. Боб ва фаслҳои Конституцияи сарлаваҳа ва номҳои хос доранд: Принсипҳои асосӣ (фасли якум), Ҳуқуқ, озодӣ ва ўҳдадорихи инсон ва шаҳрванд (фасли дуюм), Ҷомеа ва шахс (қисми сеюм), Соҳтори маъмурию худудию давлатӣ (фасли чорум), Ташкил намудани ҳокимияти давлат (фасли панҷ-

КОНСТИТУЦИЯ – САРМАНШАИ ҲУҚУҚ ВА ИҒТИХОР



Ислохоти пурсамар ва сиёсати қирадмоннаву неқбинонаи Президенти кишварамон Шавкат Мирзиёев барои боз ҳам **вусъатёбии ҳаёти иҷтимоиву иқтисодӣ, фарҳангӣ, соҳибҳуқуқӣ шароит ва имкониятҳо қораманд овард.** Бар ивази ин саҳифаҳои таърих бо воқеа ва ҳодисаҳои руҳодои сиёсӣ, иҷтимоӣ, иқтисодӣ, фарҳангӣ, қавитар гардидани муносибатҳои дӯстиву дипломатӣ рангини пурра овард гардид. Мо бо мардуми неқбинону нақуришот бо иғтихоро қорамандӣ ба раъй-пурсии умумихалқии 30 апрели соли қорӣ баргузоргардида, фаълонда иштирок намуда, бо натиҷаҳои нишондодӣ **92** фоизи овоздиҳи Конституцияи Чумхурии Ўзбекистонро бо таҳрири нав қабул намудем.

томақтаби ва мактаб дар давоми 9 моҳи соли 2023 дар 417 мактаб барои 734 нафар қудакони имкониятатшон маҳдуд таҳсилоти фароғии инклюзивӣ ба роҳ монда шудааст. Ба таълими инклюзивӣ 250 нафар педагоғ сафарбар қарда шудааст. Дар давоми се соли охири дар яққанд гушаву қанори кишвар мактабҳои қасбу хунаромӯзи ташкил қарда шуд. Ҳамчун навгонии таълим ба қорӣ модели 4+2 модели 2+4 қорӣ қарда шуд. Тавассути модели мақур 4 рӯзи машғулиятҳои қасбу хунаромӯзи дар қорхонау ташкилоти ва 2 рӯзи боқимонда дар омӯзишгоҳи баргузор мегардад. Амалиёти мақур бо асосҳои ҳуқуқӣ дар Конституцияи ин тавр тақассум гардидааст: «Давлат таълими миёнаи умумӣ ва таҳсилоти ибтидои қасбиро қалфолат медиҳад». Инчунин, давлат ба «системаи таҳсилоти муттасил, намуд ва шаклҳои гуногуни он, рушди ташкилотҳои таълимии давлатӣ ва ғайридавлатӣ» диққати ҷиддӣ медиҳад. Барои таълими тарбия ҳамчун ҳадафи стратегӣ шароит қораманд мегардад. Дар ҳамаи намудҳои таълим, аз чумла тарбия ва таълими томақтаби, таълими миёнаи умумӣ ва миёнаи махсус, таълими қасбӣ, таълими олий, таълими баъд аз олий, бозомӯзи ва тақмили иттихоси онҳо, инчунин истифодаи имкониятҳои васеъ дар таълими берунамақтабӣ, шароити мусоид муҳайё мекунад. Дар Конституцияи доир ба фаъолияти худмуқтақилу худидоркунии иқтисодии муассисаҳои таълим, қониндор намудани таълими хусусӣ, дастӣ ёри расонидани ба наврастони дар тарбия ва муҳофизати шахсони сарпараст нормаҳои мувофиқ муайян гардидааст.
(Давомаш дар сах.2).

С. БЕКНАЗАРОВА,
 хабарнигори «Ўзови тоҷик».

МАКТУБИ ОХИРИН...

(Ғди аскарӣ шаҳид)

Шаҳодат ба ҳаҷли баромад, шамолаки тирамоҳ гӯшаҳои сарбандашро алвонч дода, гӯё аз сараш бурданӣ мешуд. "Ҳа, тирамоҳ низ аллакай ба охир расид, зимистон дар мекубад. Боз ҳамон сардиҳои тоқатфарсо, қабат-қабат пӯшидану кунҷи хонаро ихтиёр кардан", аз дил гузаронд ӯ. "Либосҳои гармо ба рӯй баровардан лозим", инро гуфту баргашта хона даромад.

— Чаро зуд баргаштӣ, падарамро хабар-гирий меравам гуфта будӣ-ку? — пурсид шаҳараш.

— Тунук пӯшидаам, берун аёс, камзӯламо-ро мепӯшам, — гуфт Шаҳодат.

Курпае болиштҳои болои сандуқро як-як гирифта ба рӯйи гилем гузошт. Сандуқро кушод ва либосҳои ғафс худашу шавҳарашро гирифта ба чевои либосҳои овект. Ногоҳ чапшам ба албому суратҳои афтод, ки онро аз даст набароҳи кунҷи ба сандуқ чой карда буд. Охира онро варақзад, сурати бо-бою муро, падару модар, додарону хоҳарон...

... Ба сурати додраки зардина, фарбеҳаки лунҷаҳои овезон, ки бо табассуми кӯдакони ба ӯ нигоҳ мекард, назар андохту дилаш озурда гашт. Бейхитёр аз дидагоннаш ашқ чорӣ шуд, ашқи чун захр талх, ашқи ҷудой аз ҷигарбанд...

Додарак Фарҳодҷон 21 мартӣ соли 1965 дида ба дунё кушода буд. Ахли оила ӯро, ки баъди духтарҳо нахустисар буд, нозпарвар калон карданд. Дар дараю дастмаи кӯхони осмонбӯси деҳааш бо ҳамсолони аз паси ғӯсулаву баррою бузғола медавид, ҳезуму алаф мекашонд, бачаи шӯху беқарор буд ва беҳабар аз қисмати талхи худ ба остонаи мактаб қадам гузошт. Тозаву озода мегашт, боодобу аълохон буд. Падари омузгораш Бурхон Ҳайдаров таъкид мекард, ки фарзанди омузгор аз ҳама ҷиҳат боён намуна бо-шад.

Фарҳодҷон баъди хатми мактаби миёна соли 1982 ба Омӯзишгоҳи стоматологии Тошканд дохил шуд. Моҳи майи соли 1984 ӯро ба хоки Афғонистон ба хидмати ҳарбӣ даъват намуданд. Ҳамагӣ шаш моҳ хидмат кард...

— Яке аз рӯзҳои баҳорӣ соли 1984, ки дар шаҳри Ашқобод дар қисми тайёрӣ хидмат мекардам, маро ба пункти қабул ҷеғ зада гуфтанд, ки хешат омадааст, туро диданӣ. Гӯё болу пар бароварда бошам, ҷониби қабулгоҳ давдам. Маро бо рӯйи кушоду либони пур аз табассум Фарҳодҷон ҳамин-фам бо падару хоҳараш пешову гирифтанд. Фарҳод дар қисми дигар хидмат мекарду падару хоҳараш — Шарофат дидорбинӣ рафта буданд. Аз ин воқурии гайриҷиҳадӣ ҳар ду ниҳоят хурсанд будем, аз ҳар хуус гап задем. — боре хотираҷӯро накл карда буд ҳамсифи ва ҳамхидмати Фарҳодҷон — омузгори мактаби миёнаи рақами 43-юми деҳаи Эҷ Элмурод Рӯзиев. — Моҳи октябри ҳамаи сол баъди хатми қисми тайёрӣ маро дар қатори рафиқонам барои идомаи хидмат ба Афғонистон сафарбар намуданд. Аз Кобул моро бо тайёраҳо ба деҳаи Рӯҳи дараи Панҷшер оварданд ва ҳамон лаҳза хабар ёфтам, ки Фарҳод низ дар ҳамин деҳа хидмат мекардааст ҷи ҳафта пеш аз омадани мо ба ми-наи душман бархӯрда тариқдада ва дар бе-мористони ҳарбии Кобул дили пур аз ор-зуҳои ширинӣ ӯ аз тағидан мемунад. Ин ха-барӣ мудхишро шунида. Гӯё ба сарам оби сард рехта бошанд, шах шуда мондам. На-зар ба гуфтаи ҳамроҳонаш ҳангоми машқи ҷангӣ бо гуруҳи ҷанднафара аз боғҳои сер-долу дарахти деҳае мегуфтаанд. Дарахтони чормағз гарк пукта ба тағаш рехта буданд. Фарҳодҷон баҷагӣ, чорбоғи мевазори падар-ро ба ёд оварда, аз саф баромада, чормағз-хоро ҷида ба кисасояш чой мекунад ва то-зон ба саф баргаштани мешавад, аммо ба ми-на бармеғурд...

Ҷасади Фарҳодҷонро дар сандуқи оҳанин ба деҳа оварданд. Фигони падару модар, ахли байт ва ҳамдеҳагон ба фалак печид...

Шаҳодат бо дастони ларзон мактуби ҷи-гарбандашро, ки даруни суратҳо гузошта буд, гирифтӯ бӯсид ва ба хондан шурӯъ кард:

"Мактуби саломатӣ. Ассалому алейкум апаи азиз, Шаҳодат, чи хел, соку саломат кори духтуриро давом дода гаштаедми? Му-борак шавад, тўянон ҳам шуда гузаштааст. Ҳаминаш нағз нашуд, ки ман дар тўянон на-шудам, ду соли хидмат гузашта меравад. Аҳволи холоки Анбар, тағои Низом, яғнаи Ҷиҳонгул ҳамаашон нағз гаштаандми? Аҳво-ли хонангиҳои худамон, дигар ҳамкиш-лоқиҳо, тағоёну амакон чи хел?"

Ман хати шуморо дар числои 9.07.84 ги-рифтаам, хонда хурсанд шудам. Агар аз ман аҳвол пурсед, аҳволам нағз, хидматро бо ҳамроҳии дўстонам давом дода гаштаам. Ҳозирча моёнба ягон кор нест, дар клас-мон дарс мехонем, ҳафтаба як рӯз мошин ҳай мекунем. Дар чойи мо ягон навигарӣ нест, ҳаво ҷудо ҳам гарм мебошад. Аз Нор хат гирифтаам бо расмаш. Аз Одил ҳам хат омада истодаастми? Апаи Шаҳодат, дар қиш-лоқҳои худамон чи хел навигариҳо шуда исто-дааст? Аз хона ман армия омадам, шумо баромада рафтад, оиламон ким-чи хел зик будагист, хона тез-тез равед, ба апа ёрдам теед. Хайр боз чи менависам, агар ҳатоҳош бошад, мегузored. Ба ҷавобаш интизорам. Бо салом додари шумо Фарҳод. (Адреси Дил-муродро аз хонашон гирифта фирстонед)".

Шаҳодат ба мактуби охирини додараш дуру дароз нигоҳ карда, зери лаб пичиррос зад: "Додарҷони ноқомам, ғўрамаргам, агар ҳаёт мебудӣ, 58-сола мешудӣ. Соҳиби оила, зану фарзанду набераҳо мешудӣ. Ҳамсоло-натро дида ҷигарам месўзад. "Марги падару модар мерос, марги фарзанд теги алмос" гуфтаанд. Доғи фарзанд модари меҳруб-норо аз бо афтонд, паҳлуят ба ҳок супурдем. Падари 90 соламон дар гам ту пирӣ дard-манд шуд. Ёдат баҳайр, азизакам!" ва мак-тубро миёни суратҳо гузошт...

Саодат БЕКНАЗАРОВА.

НИГИНИ КЎҶИСТОН

Аҷаб диёре

Фелон аз дурдасттарин мавзёҳои кўҳистони ноҳияи Шаҳрисабзи вилояти Қашқадарёст, ки аҳолиаш тоҷиконанд. Ин деҳаҳо нигини кўҳистони минтақа меноманд ва ақсар "Фелони латиф" ҳам ном мебаранд. Вай аз дигар мавзёҳои кўҳистонӣ бо релефи нотак-ро, тарзи махсуси хона-созӣ, боғзорони сабзу хуррам, мардуми наҷибу меҳмондўсташ тафовут дорад. Ин ҷо макони хунармандони асил аст.



Вақте шом фаромадаву мошин вориди деҳа гашт, чарогон буд Фелон, дар ихтиаи кўҳҳои баланд ва дили ин сангистон ба сони як пора алмос мефурӯшид. Чун ба деҳа ворид шудем, худро дар як кишвари афсонавий тасаввур кардам. Чаҳор тарафи деҳаи кўҳҳои сарбафалаки Сийё, Аваз, Кабуд, Умохона... лачонда буданд.

Бояд гуфт, ки Фелон аз маркази ноҳия дар 87 километр воқеъ гашта, аз сатҳи баҳр дар баландии 2000 метр ҷой гирифтааст. Аз маркази ноҳияи Шаҳрисабз деҳаҳои Ҷайраҳона, Такия, Мирақӣ, Чаккӣ, Бешбек, Хисорак ва Яққаҳорону гузаштаву лаб-лаби рӯди хурӯшони Сафеддарё сарболо рафта, ниҳоят ба деҳаи Фелон ворид мегарданд. Қисми бештари ин рох аз сабаби солиёнӣ зиёд таримин надидан ҳаробу валан-гор шудааст, ки ҳаракати мошинҳоро душвор ва машаққати равурро дучандон месозад. Мо шодиҳи он будем, ки ҳукумат ният дорад масофаи аз Фелон то деҳаи Хисорак роҳро мумфарш намояд. То имрӯз қисмати бештари роҳ ба талабот мувофиқ карда шудааст. Аммо аз Хисорак то маркази ноҳия бахши бештари роҳи мошингард ҳароб буда, омаду рафтро муш-кил месозад.

Як ширкати ҷиноӣ дар соҳили Сафеддарё ба бун-ёди нерӯгоҳи барқи обӣ азм намудааст. Айни ҳол дар поёи тавофиқи ҳукуматҳои ду давлат қорҳои сохтмон бо суръат идома меёбанд. Мардум итминон доранд, ки баробари сохтраву ба истифода дода шудани ин нерӯгоҳ симои деҳаи Фелону атрофи он куллан тағйир хоҳад ёфт ва мушкилотҳои роҳи дигар муаммоҳои иҷтимоӣ ҳам ҳаллу фасл хоҳанд шуд. Бояд тазақкур дод, ки даҳ сол муқаддам аз ин нерӯӣ барқ дар деҳаҳои кўҳистонӣ як мушкили фавақуллода сангин ба ҳисоб мерафт. Мардум зуд роҳи берун рафтан аз ин бунбастро ёфтанд. Онҳо дар рӯдхонаи Сафеддарё зиёда аз панҷох нерӯгоҳи хурди дастисохт насб карда-даву тамоми сол хонаҳои худро чарогон карданд. Дар замон раҳбари имрӯзи давлат мушкили таъмини аҳолии бо нерӯӣ барқ аз байн рафт ва чорҳои маҳдудсозии он куллан барҳам хӯрданд. Аз ин рӯ, нерӯгоҳҳои дастисохти мардуми Фелон ҳам аҳамияти худро аз даст доданд, аммо ҳоло дар соҳили Сафеддарё ягон-ягон аз ҳамаи таҷриботи бекӣ мондаанд, ки аз зиндагии пур аз мушкили даҳ соли пеш мардуми деҳ хикоят мекунанд.

Мардум хеле меҳнатқаш ҳастанд ва рӯзгори худро ба нерӯи бозовон обод сохтаанд. Дар дурдасттарин қойҳои кўҳ замин кушодаву даҳно ангори сарсабз бунёд кардаанд. Назар ба нақли аҳолии деҳ, панҷ-шаш сол қабл аз ин фелонӣҳо ба кишукори картош-ка низ машғул буданд ва ҳосили ҷотоҳои онҳо ба ҷуз аз шаҳру навоҳии вилояти Қашқадарё вориди бозорҳои сержаридори Деҳнаву Тирмиз ва навоҳии дигари Сурхондарё низ мегафт. Як қисми даромади со-лонаи мардум аз фуруши картошка фароҳам мешуд, ки ҳоло ба далели заъфи замин ва сирояти гамбуси қолородӣ кошта намешавад. Бар замми ин, ба бозори дохилӣ ворид гардидаи картошкаи Покистон чойро барои картошкаи Фелон танг намудааст. Ин тава, чандин сол аст, ки деҳқонҳои ин мавзёе танҳо барои эҳтиёҷи рӯзмарраи худ картошка кишт мекунанд ва ақсари заминҳо дар хидмати чорводорони маҳаллӣ даромадаанд. Чорводорӣ ҳам аз шуглҳои дўстоштаи аҳолии ин минтақа ба шумор меравад.

Боз як ҷиҳати фарқкунандаи зиндагии деҳа он аст, ки мардум бештар дар ҷотоҳои худ даркати сафеддор менишонанд ва инро як манбаи даромади оилавӣ медонанд. Сафеддор дар ин минтақа хеле ҳуб мериҷад ва дар тафовут аз дигар қойҳо бунқосон ба воя мера-сад. Сифати сафеддорони ин ҷо дар минтақа маъруф



Ифтитоҳи маркази варзишии UFC GYM дар шаҳри Тошканд

3 ноябри соли 2023 бо ташаббуси масъулони ширкати UFC GYM аз Ҷумҳурии Тоҷикистон дар меҳмонхонаи "Holiday Inn", воқеъ дар шаҳри Тошканд (Маркази Тошканд-сити), маркази мазкур бо тамоми шароити маркази ифтитоҳ гардид.

Дар маросими расмӣи кушода шудани Маркази варзишии сафири Тоҷикистон дар Ёзбекистон А. Раҳмонзода, соҳибкорону варзишгарони тоҷик, меҳмонону варзишгарони Ёзбек ва меҳмонони дигари хоричӣ иштирок намуданд. Маркази мазкур дар оянда барои таёйр кардани варзишгарони ҳар ду кишвар ва меҳмонони пойтахти Ёзбекистон ҳамчун макони тамрину омодагии варзиши хидмат хоҳад намуд.

аст. Ба сабаби нисбатан фаровонии ҷубу тахтаи маҳаллӣ ақсари мардуми Фелон хонаҳои синҷи ё ҷубқори месозанд ва хунари дуредгариву хонасозии ин мар-дум ҳам рушд кардааст. Хонаҳои мардум ақсар дуош-ёнаанд, ки аз қадим мерос мондааст. Мардум ин тава заминро сарфа карда, онро ба ниёзи дигари худ, чун боғу роғ, кишти сабзавоту дигар маҳсулот истифода мебаранд.

Дар ин ҷо хонаи оҳангарӣ низ ривоч дорад ва махсули донишхони оҳангарони фелонӣ дар минтақа машхур гаштааст.

Табиати мафтункори ин ҳок дар ояндаи наздик ба ривочи экотуризм ва туризми зиёратӣ мусоидат хо-ҳад намуд. Ин аст, ки инфрасохтори маҳаллаи "Фелон" беш аз пеш ривоч меёбад ва нуқтаҳои хидматрасонӣ ба сайёҳон фаълотар мегарданд. Айни ҳол 28 маго-заи фуруши маҳсулоти гуногун, 12 меҳмонхонаи оилавӣ, 3 дукони гўшт, 3 сартарошхона, 7 дукони оҳангарӣ ва 30 коргоҳи дуредгарӣ фаълонд. Намо-ишгоҳи суратнигараҳои манзаравӣ ва портретҳои му-саввири номи деҳа, узви Академияи расомони Ёзбе-кистон Мухаммади Устониёз дар хонаи падариш гузошта шуда, муҷибии тамошоӣ сайёҳони ватаниву хоричӣ аст.

Бояд таъкид кард, ки дар масири байни Шаҳри-сабзу Фелон обанбори "Хисорак" чой дорад.

Иқлими ин мавзёе дилпазир, аммо назар ба таҳ-дашт мураккабтар аст. Хатто дар интиҳои тобистон ҳам, дар шонаҳои баланди кўҳсоронаи барф сафедӣ мемиҳад ва ҳаво аз муқаррарӣ салқин мешавад. Раиси ҷамоаи шаҳрвандони маҳаллаи "Фелон" Са-фармурод Ҷабборов гуфт, ки ҳукумат ҳамаасла барои зимистонгузарони аҳоли қумак мерасонад ва роӣ-гон ангишт медиҳад. Вай дар робита ба таёйрӣ ба зимистонгузарони аҳолии деҳа гуфт:

— Дар сармои шадиди соли гузашта мардуми Фелон низ азият кашиданд. Аз 750 тонна ангиште, ки ҳуку-мат ба тариқи қумак дода буд, фақат 314 тоннааш қашондаву ба мардум тақсим карда шуд. Зеро зуд барф борида, роҳҳоро ҳаст. Имсол ҳукумат тақсим гирифтааст, ки ба ҳар як хоҷагӣ 1000 килон ангишт диҳад.

Назар ба гуфти раиси маҳалла, аллакай қисмати бештари ин ангишт ба деҳа оварда, ба ниёзмандон тақсим гардидааст.

Маълум гардид, ки дар ин ҷо айни ҳол 5500 нафар аҳоли умр ба сар мебарад, ки 1276 хоҷагиро ташкил мекунанд. Шумори занону духтарон 2670 нафар аст. Раиси бонувони маҳалла Замира Курбоналиева гуфт, ки барои ҳаллу фасли мушкилоти рӯзгори занон пай-васта кор бурда мешавад. Ҳарчанд тарҳҳои алоҳидае пешниҳод гардидаанд, аммо барои таъкид намудани онҳо сармоядорон нестанд. Ба гуфтаи Курбоналиева — агар дар Фелон сехҳои дўзандагӣ, тайёркунӣ аф-шурдаи мева ё картошкаварақ сохта ба истифода су-спурда шаванд, ба ҳалли мушкилоти бекорӣ занон мусоидат хоҳанд кард.

Барои ҳалли мушкилоти вобаста ба тандурустӣ як бунгоҳи тиббӣ амал мекунанд, ки таваллудгоҳ низ до-рад. Бахши ёрии таъҷилӣ 24 соат дар хидмати мар-думи қоратофта буда, дар зарурат маризорон ба бе-мористонҳои маркази ноҳия мерасонад. Фелон соҳи-би ду мактаби миёна мебошад, ки дар маҷмӯъ 859 хонанда доранд. Таҳсил дар ин мактабҳо ба забони тоҷикӣ аст. Дар муассисаи томактабии рақами 22, ки соҳиби як бинои замонавӣ мебошад, таълиму тарбия ба забони давлатӣ. Бояд гуфт, ки ин ба талаботи мактабҳои таълимашон тоҷикӣ мувофиқат намекунад.

Шариф ХАЛИЛ, хабарнигори "Овози тоҷик" дар вилояти Қашқадарё.

БАРД-ОН КЎШ, ТО ЗУД ДОНО ШАВӢ...

Дар мактаби рақами 48-уми шаҳри Қаршӣ зинаи вилоятӣ озмуни фанни забон ва адабиёти тоҷик баргузор гардид. Дар он аз навоҳии Шаҳрисабз, Китоб, Деҳқонобод ва Нишони вилояти Қашқадарё 36 нафар ғолибон давраи ноҳиявӣ сабқат, ки моҳи октябри соли равон дар байни синфҳои 9, 10 ва 11-и мактабҳои таълимашон ба забони тоҷикӣ баргузор гардида буд, ширкат варзиданд.

Хонандагон аз рӯйи ду шарт — саволномаҳои тест ва иншо дар мавзӯи озода, ки дар низономаи озмун дарҷ гар-дидаанд, вориди сабқат шуд-данд. Омӯзгорони варзидаи вилоят Гулҷирӣ Тўхтаева, Тўйҷӣ Чориёров, Чалолиддин Зулфқорӣ ва камина ба до-ниши шоғирдон баҳогузори намуданд. Бояд гуфт, ки му-вофиқи низономаи озмун ҳадди ниҳии баҳогузори аз савол-номаҳои тест 50 ҳол ва ба-рои санҷиши саводи хаттии хонандагон аз иншо озода (мазмун 30 ҳол ва бехатона-висӣ 20 ҳол) низ 50 ҳол му-айян гардидааст.

Дар натиҷа аз байни 12 нафар хонандагони синфи 9 бо касби 82,2 ҳол муҳассили мактаби таҳсила Ҳамагонии рақами 46-уми ноҳияи Деҳқо-нобод Азиза Курбонаева чойи аввалро ишғол намуд. Чойи дуюм насоби Назарбек Аммонурдиев аз мактаби ра-қами 87-уми ноҳияи Деҳқо-нобод (71,8 ҳол) гардид ва ҳайати доварон ба мақоми сеюм хонандаи мактаби ра-қами 60-уми ноҳияи Китоб Доварбек Мадиевӣ (71,8 ҳол) муносиб донистанд.

Ғолиби озмуни ноҳиявӣ аз синфи 10, ки дар зинаи ви-лоят ширкат варзиданд, низ 12 нафар буданд. Дониши эшон ба тариқи зер баҳогу-зорӣ гардид: Хонандаи мак-таби рақами 10-уми ноҳияи Деҳқонобод Зафар Амонов 78 ҳол ҷамъ оварда, зинаи аввалро забт намуд. Нозима Ҷўраева ҳам шоғирди макта-би мазкур аст, ки бо 72,8 ҳол ба чойи дуюм сазовор дони-ста шуд. Муҳассили мактаби рақами 60-уми ноҳияи Китоб Фараҳноз Ҳайдарова муваф-фақ гашт, ки бо 68,2 ҳол ба даст оварда ва мақоми сеюмро ишғол созад.

Сабқат дар байни хонан-дагони синфи 11 барои заб-ти се зинаи озмун пуришод-дид гузашт. Дониши онҳо низ дар доираи низоми баҳогузори шуд. Доварон хонандаи мак-таби рақами 10-уми ноҳияи Деҳқонобод Чумъа Ашуров (82 ҳол) ба чойи аввал са-завор донистанд. Чойи дуюм насоби Дилнура Нарзуллоева (71,6 ҳол) аз мактаби ра-қами 52-юми ноҳияи Китоб гардид ва чойи сеюмро хо-нандаи мактаби рақами 81-уми ноҳияи Деҳқонобод Дур-

дона Дўсанова (68,7) ишғол намуд.

Бояд зикр кард, ки хонан-дагони синфи 9 дар мавзӯи "Модар пир ноҳаҳад шуд", синфи 10 дар мавзӯи "Нақши саёҳат дар ҳаёти инсон" ва муҳассилони синфи 11 дар мавзӯи "Мушкилоти ҷамъият" иншои озода навиштан.

Узви ҳайати доварон Тўйҷӣ Чориёров гуфт:

— Ҳарчанд мазмуни ақса-ри иншои шоғирдон ҳуб бу-данд, аммо дар боби ҳатона-висӣ онҳо бо ҳар ду бо ме-лангиданд. Пойн оварда шу-дани шумори соатҳои дарси фанҳои забон ва адабиёти тоҷик дар мактабҳо ба дони-ши хаттии хонандагон таъси-ри манфӣ расонадаст. Муш-кили мазкур бояд зудтар ҳал карда шавад.

Ғолибони озмуни вилоятӣ ба сабқати зинаи ҷумҳуриявӣ роҳат гирифтанд ва бо му-қофоти пулино ифтихорно-маҳои Саридораи таълими то-мактабӣ ва мактабҳои вилояти Қашқадарё сарфароз гардон-да шуданд.

Шоир барҳақ фармудааст:

*Бад-он кўш, то зуд доно шавӣ,
Чу доно шавӣ, зуд воло шавӣ.*

Ҳамид ХОЛМУЎМИНОВ, омузгори мактаби рақами 10-уми ноҳияи Деҳқонобод.

НАТИҶАҶОИ ЗИНАИ ВИЛОЯТӢ

Тибқи шартӣ дуюм хон-андагон иншо навиштан. Хонандагони синфи 9 дар мавзӯи "Модар пирнаша-ванда аст" иншо навишта бошанд, мутобиқати толи-билмони синфҳои 10-11 дар мавзӯҳои "Саёҳат дар ҳаёти инсон" ва "Аҳамият ва зарарҳои интернет" кори эҷодӣ худро анҷом доданд. Ҳайати доварон Фахриддин Йўлдошев, Бахтиёр Холов ва Холбика Нурназарова натиҷаи ко-роҳи анҷомдодаи довтола-борно шаффоф баҳогу-зорӣ намуданд.

Байни хонандагони син-фи 9 Дилнура Ҳасанова (омузгор Ф. Йўлдошев) аз мактаби рақами 49-уми деҳаи Синтаб бо 80,8 ҳол зинаи аввалро соҳиб гар-дид. Хонандаи мактаби рақами 43-юм Ганҷина Чумъаева (омузгор Э. Рўзиев) бо 80,4 ҳол чойи дуюмро гирифта бошад, хонандаи мактаби рақами 21-уми деҳаи Соб Искан-дар Нарзуллоев (омузгор Б. Холов) бо 71 ҳол дар чойи сеюм қарор гирифт.

Дар шаҳри Навоӣ зинаи сеюми озмуни вилоятӣ аз фан-ни забон ва адабиёти тоҷик байни хонандагони синфҳои 9, 10 ва 11-уми мактабҳои тоҷикии вилоят баргузор гардид. Довталабон амалиёти тестро иҷро намуданд. Узви ҳайати доварон Холбика Нурназарова эътироф дорад, ки саволномаҳои тест аз маводи китобҳои таъ-лими тартиб дода шудаанд. Ин ба толибилмон душворӣ пеш наовард.

Байни хонандагони син-фи даҳум хонандаи макта-би рақами 30-уми деҳаи Соӣхурд Хулкар Расулова (омузгор Хилал Рўзиев) бо 74,6 ҳол чойи аввал, хонан-даи мактаби рақами 21-уми деҳаи Соб (омузгор Б. Хо-лов) бо 63,5 ҳол чойи ду-юмро ишғол карда бо-шанд, толибилми мактаби рақами 30 Манижа Шав-карова (омузгор Х. Рўзиев) бо 57 ҳол дар чойи сеюм қарор гирифт.

Дар мусобақаи байни хатикунандагони мактабҳо хонандаи мактаби Ҳамаго-нии рақами 49 Фарҳунда Ҳасанова (омузгор Ф. Йўлдошев) бо 96,5 ҳол зинаи аввалро ишғол намуд. Толибилми мактаби Ҳама-гонии рақами 43 Сабрина Ҳусенова (омузгор М. Хусинов) бо 75,5 ҳол дар

чойи дуюм ва хонандаи мактаби рақами 49 Мижго-на Деҳқонова (омузгор Ф. Йўлдошев) бо 67,7 ҳол зинаи сеюми шоҳсӯфару ишғол намуданд. Хатикун-андаи мактаби рақами 30 Шукрона Ҳайдарова, ки дар зинаи дуюми озмун аз забон ва адабиёти тоҷик чойи дуюмро гирифта ба зинаи вилоятӣ роҳат ги-ифта буд, аз сабаби дар як рўз доир гардидаи оз-мун аз фанни тарих дар озмун иштирок накард. Ҳамаи рўз ӯ аз фанни тар-их дар озмуни вилоятӣ ширкат варзида бо 91,8 ҳол бо чойи панҷум қаноат намуд.

Ўзбакбойи РАҲМОН, хабарнигори "Овози тоҷик". Вилояти НАВОӢ.

РОБИТАҶОИ ФАРҶАНГӢ МУСТАҶКАМ МЕГАРДАНД

Муносибатҳои дўстонаи кишварӣ мо бо мам-лакатҳои ҳамсоя сол аз сол мустаҳкам мегар-дад. Бахусус, бо Тоҷи-кистони бародар роби-таҳои фарҳангӣ ба зинаи нав бардошта шудааст, ки ҳаводорони санъати мусиқӣ ҳар ду мамла-кат аз ин хеле мамну-нданд.

Дар доираи амалиёти Созишномаи байни вазо-ратҳои фарҳанги Тоҷики-стон ва Ёзбекистон «Дар бораи ҳамкории дар соҳаи фарҳанг ва санъат барои солҳои 2022-2023», ҳамчу-нин Созишномаи байни Муассисаи давлатии сафа-рию хунари «Базморо» ва Муассисаи давлатии «Ўзбекконсерт» аз 26 то 30 ноябри соли ҷорӣ сафари хунари хунарпешагони Филармонияи давлатии Бухоро дар Тоҷикистон баргузор гардид.

Барномаи муштаракӣ консерти 27 ноябр дар Кохи Дўстии шаҳри Тур-сунзода оғоз гардид ва дар ниҳояи хунарнамоӣ ба



ҷамоа дипломи махсуси рифта шудааст. Баргузо-рии чунин чорабиниҳо ба-ри рӯшди минбаъдаи ҳам-корихи тарафайн, табо-дули таҷрибаҳои аҳли фа-рҳанги ду кишвари дўст созор мебошад.

Бояд таъкид намуд, ки сафари ҳайати хунари Тоҷикистон дар соли 2024 ба Ёзбекистон дар нақша ги-

рифта шудааст. Баргузо-рии чунин чорабиниҳо ба-ри рӯшди минбаъдаи ҳам-корихи тарафайн, табо-дули таҷрибаҳои аҳли фа-рҳанги ду кишвари дўст созор мебошад.

Намоиши барномаҳои консерти дар шаҳрҳои Хисор, Душанбе ва Норак низ баргузор шуд.

Н. НОДИРОВА, хабарнигори "Овози тоҷик".

ЎДИ ВАТАН ҚУВВАТИ ДИЛ АСТ...

Холо дар Ўзбекистон доир ба рушди мактабу маориф ва тарбияи ашхоси ватандўсту сохибилм зиёд меғуянд. Дар ин бобат тасмим гирифтём назари шахсеро бигирем, ки дар чанд низоми таълим фаъолият доштааст. Мусоҳиби мо Лукмон Бойматов – муаррих-шарқшинос, нависанда, мутарчим ва мунаққиди тоҷик, барандаи ҷоизаи «Қалами булурин»-и Ҷумҳурии Исломии Эрон аст. Лукмон Бойматов муаллифи чандин китобу рисолаҳои илмӣ, таҳқиқоти аз қабали «Шӯриши Маҳмуди Тороби», «Аз Темурмалик чӣ медонем?», «Сегонаи мутаҳарр», «Спитамон», «Инқилоби исломӣ аз дидгоҳи муҳаққиқони шӯравӣ», «Киёми Маҳмуди Тороби», «Фурӯғи ишқ» ва ғайра мебошад. Лукмон Бойматовро дар ҷаҳони форсидагон чун нависанда низ мешиносанд. Китоби ӯ бо номи «Фиребхӯрдагонем», ки асарӣ фалсафӣ ва ирфонист, дар Эрон дар кӯтоҳтарин муддат се маротиба ба чоп расидааст. Холо ӯ муқими Шветсия мебошад.

– Дар як рӯзи мукаррарӣ шумо бо чӣ машғул мешавед?

– Бо дурдуду сипос ба Шумо ва ҳаводорони «Овози тоҷик»! Зоҳиран, рӯзо яксонун шабхи ҳаманд. Аммо воқеият ин аст, ки ҳар рӯз армуғони хешро дорад ва рӯзе нест, ки шабеҳи рӯзи дигар бошад. Саҳархейи ва варзишу пидедагарди қабл аз субҳона, кори маъмулиам аст. Боқим кор идома додани корҳои рӯзи қабланд. Шугли аслии ман анҷоми паҷӯиш рӯи таърихи миллати тоҷик аст. Дар самтҳо ва мавзӯоти мухталиф машғули қорам. Дар ҳоли ҳозир ба таҳияи китоби муфассалу ҷомеам «Назҳатҳои зиддимугули дар Мовароуннахр» барои чоп ба забони англисӣ машғул ҳастам. Ҳадафи аслии ин китоб нишон додани таърихи муқовимат ва равишҳои муборизаи мардуми тоҷик алайҳи истибодоти муғулони ғосиб дар тӯли таърихи беш аз 150 сол аст. Ба гунаи дигар, дар ин китоб натоқи заҳомати беш аз 30 соли таҳқиқоти хешро ҷамъбаст кардаам.

– Барои муваффақ будан чӣ кор бояд кард?

– Ирода муҳимтарин чизе аст, ки ҳар як шахси муваффақ онро дорад. Ман ҳамеша бар истиқомати ирода мустақил будам ва ҳастам. Бидуни иродаи устувор ва муҳаббати вижа, шавқе бар коре ва ё амале ҳосил намегардад. Муҳаббат ба он коре, ки анҷом медихӣ, нисфи муваффақият аст. Дигар шартҳои қомебӣ дар зиндагӣ ва кор ин заҳмат ва аз худ гузаштаҳост. Кори хуб, бидуни заҳмат ба даст нахоҳад омад.

– Зиндагӣ дар муҳожират чӣ гуна пеш меравад?

– Зиндагӣ дар ҳар чо пеш меравад, зеро бозгашт надорад. Дар зиндагии хеш ҳамаи мо ғарибеми муҳожирем, на танҳо, онҳое, ки дар муҳожирату ғурбатанд. Ҳиҷрат роҳест, ки барои ағлаби ҷаҳондор табдил шудааст ба як суннат. Сахтирони рӯзгори муҳожирон шабеҳи мушкилият дар домани Меҳан будагон нест. Беш аз даҳ сол аст, ки дар Шветсия ва дигар ба ҳама неку бадаш одад кардаам. Фақат рӯи бехтар кардани фази зиндагӣ ва корҳоям бештар меандешам. Аз он, чи ки ҳам акнун дорам, ҳатто аз шарбати ғурбат қаноатмандам. Шукргузорам, зиндагиам дар хоки ғурбат пеш меравад. Ёди Ватан қуввати дил аст. Меҳри он дар кунҷи дилам ҳақк шудааст.

– Дар бораи Паҷӯишгоҳи байналмилалӣ таҳқиқоти тоҷикиносии каме маълумот медедед...

– Паҷӯишгоҳи байналмилалӣ таҳқиқоти тоҷикиносии охири соли 2019 таъсис шуда, аз соли 2020 ба фаъолият шуруъ кард. Маркази он дар Шветсия аст. Ҳамаи гуна, ки аз номаи пайдост, ҳадафи аслии он таҳқиқоти илмӣ таърихи тоҷикон мебошад. Маркази мазкур маҷаллаи илмиву паҷӯишӣ «Туроннома»-ро нашр менамояд. Ҳайати илмӣ маҷалла аз устодон ва ховаршиносони маъруфи Иёлоти Муттаҳидаи Амрико, Канада, Инглистон, Норвегия, Шветсия, Олмон, Русия, Украина, Арманистон, Гурҷистон, Эрон, Покистон, Ҳиндустон, Қазоқистон, Ўзбекистон, Тоҷикистон ва ҳоказо интихоб шудаанд. Муҳаққиқон ва паҷӯишгарон аз кишварҳои мухталиф ба забонҳои

инглисӣ, форсӣ-тоҷикӣ ва русӣ матолиби илмӣ ирсол менамоянд. Дар ҳоли ҳозир гурӯҳе аз муҳаққиқон рӯи се лоихаи илмӣ машғул ба коранд. Дар поин нишони эмейли марказро ҷиҳати иртиботи илмӣ бо Паҷӯишгоҳи байналмилалӣ таҳқиқоти тоҷикиносии дар ихтиёри муҳотабин вомегузорам. Аз ҳар навъ ҳамкориҳои муҳаққиқин ва паҷӯишгарони ўзбекистонӣ хушхол хоҳем шуд.

– Чӣ ҷиҳатҳои мактабу донишдадаҳои Шветсия аз мактабу донишгоҳҳои Тоҷикистону Ўзбекистон фарқ мекунад? Оё ҷизҳои ибратнопазир ҳастанд?

– Тавре худ медонед, чи аз диди сохтор, чи аз диди таҳияи барномаҳо, усулҳои тадрису тарбият, одоби русум ва ғайра миёни мактабҳои ин кишвар ва ҷумҳурии Осией Марказӣ тафовут зиёдад. Ба як қалом, ҷизҳои ғиританиа ва омӯхтани аз низоми таълими мактаби ин ҷо барои кишварҳои собиқ шӯравӣ бисёрранд. Афталияти мактабҳои швед дар муқоиса бо макотиби кишварҳои Осией Марказӣ ин аст, ки дар ин ҷо ба бачаҳо аз синфи аввал дарси дуруст андешиданро меомӯзанд.

– Кор қардан ҳамчун паҷӯишгар ё олим дар Шветсия осон аст?

– Дар Шветсия ва дар ағлаби давлатҳои Иттиҳоди Аврупо шароити бисёр муносиб барои анҷоми корҳои илмӣ ва паҷӯишӣ мавҷуд аст. Ва аммо кор қардан ҳамчун паҷӯишгар ё олим дар Шветсия чандон осон нест, чаро ки масъулиятш басо ҷиддист. – Олимони Шветсия харчи тадқиқот, харҷҳои дигаре, ки ҳангоми ҷимғоми кори илмиашон пеш меояд, аз қучо мегиранд? – Тақрибан, тамоми мавзӯоти таҳқиқот ва паҷӯишҳо ба шакли лоихаҳои илмӣ дар донишгоҳҳо ва институтҳои илмӣ таҳқиқоти таъйид мешаванд. Масъули аслии барои анҷоми лоихаҳои илмӣ шӯрои илмӣ донишгоҳҳо аст. Ҳамаи харҷҳо, аз ҷумла, харҷҳои докталабони илм ва дифоъи онон ҷузъе аз барномаи илмӣ шӯрои илмӣ донишгоҳҳост. Албатта, дар кишварҳои Иттиҳоди Аврупо марказҳои илмӣ ва паҷӯишӣи ғайридавлатӣ низ фаъоланд, ки бахшаш ҷудо аз ин сӯҳбат аст.

– Ба муштариёни «Овози тоҷик» чӣ гуфтагӣ доред?

– Сипоси фаровон аз Шумо азиз, ки ба ин ҷониб имкони суҳан гуфтан ба ҳаводорони «Овози тоҷик»-ро фароҳам сохтед. Ҳамаи онҳое, ки дар механи падарони хешанду пайваста дунболи тақвияти хувияти таърихиашонанд, мебоянд гуфт, меҳанпарастони бехтаринанд, бад-ин далел, ки таърихи худро фаромӯш намекуанд ва забону фарҳанги аҷдодашонро омилӣ аслии пойдоҳии вучудашон дар ин рӯзгор медонанд. Хушхолом, ки барои корчандон ва ҳамаи ҳаводорони «Овози тоҷик» озоду нируманд буданро таманно мекунам.

Барои ҳамаи мардуми шарифи кишвари Ўзбекистон тавфиқу пешрафт меҳоҳам.

Улдон ҚАРАЕВА.

Шветсия.



МАЙДОНҶОИ САБЗ ВАСЕЪ МЕГАРДАД

Имрӯзо дар тамоми мамлакатамон маъракаи ниҳолшиноӣ дар авҷ аст. Дар доираи лоихаи «Макони сабз» дар заминҳои бекорхобида ва дар қанори роҳҳои қалон ниҳоли дарахтони меванок ва манзаравӣ шинонда мешавад.

Ин ташаббуси Президенти давлатамонро намоёндогони муассасаҳои таълимӣ низ пурра дастгирӣ мекунад. Аз ҷумла, дар доираи лоиха дар мактаби рақами 331-уми ноҳияи Янгиҷаёти пойтахт низ корҳои зиёд ба амал татбиқ мегардад.

– Бо роҳбарии директори мактаб ва омӯзгорон ҳар сол ин маъракаи бошукӯҳ дар мактаби мо ба вуқӯ меаёванд. Дар 1,2 гектар майдон беш аз 500 бех ниҳоли бед, бодом, зардолу олуболу ва гелос шинонда шуд. Мо бо шинондаи ниҳоли дарахтон ва гулҳо маҳдуд нагардида, дар навбати аввал парвариш ва системаи объектҳои онҳоро бояд ташкил намоем, – меғӯяд корманди муассиса Нозима Ваҳобова.

Инчунин, ҳокими ноҳия Ҳаёт Инағомов дар мактаби мазкур бо рағфи корҳои васеъ намудани майдонҳои сабз ва рушди минбаъдаи инфрасохтори қанори роҳи шинос шуд. Ҷанбаҳои илмӣ ва паҷӯишӣи ноҳия хоҳиш кард, ки дар доираи лоихаи «Макони сабз» корҳои ободонӣ ва кабудизоркунӣ ба таври васеъ ба роҳ монда шаванд.

Далер АЗИЗОВ, хабарнигори «Овози тоҷик». Суратгир: муаллиф.



Дар шаҳри Тирмиз «Боги ватанпарварон», ки дар 3,8 гектар майдон аз нав барпо гардид, ба истифода супурда шуд. Боги мазкур ба худудҳои ватанпарварӣ, истироҳати маданӣ, варзиш ва баҳрабардории маънавий тақсим шуда, мурофиати самтҳои худ таҷрибонанда шудааст. Майдони намоиши техника ва аслиҳаҳои ҳарбӣ, роҳравҳои монепаноки ҳарбигардонидашуда, «Роҳрави мардох», ки ба сикатманҷуни чавонон кумак мерасонад, майдони «Воркаут», бахшида ба хотираи хидматчиёни ҳарбие, ки солҳои мустикалиятӣ кишвар ҳангоми адои вазифаи ҳарбӣ ҳалок шудаанд, гӯшаи «Номи қаҳрамонон барҳаёт» барпо гардидааст. Чавонон аз экспонатҳои таърихӣ ва техникаи ҳарбӣ натаҷо оиди таърих ва имрӯзи армияи миллӣ маълумот мегиранд, балки он дар ташаккулёбии ҷисси ватанпарварии насли наврас хидмат хоҳад кард.

Дар сурат: «Боги ватанпарварон» дар Тирмиз.

Суратгир: Ҷ. ҚЎЗИМУРДОВ (ЎЗА).

МАҲАЛЛА – МАСКАНИ МЕҶРУ ОҚИБАТ

Дар арафаи таҷлили 31-умин солгарди қабули Сарқонуни ҷумҳурий дар маҳаллаи Оқчанғали ноҳияи Хавоси Сирдарё бинои «Маркази маҳалла» ба истифода супурда шуд.

Аз қадимулайём маҳалла маскани меҳру оқибату нақӣ, гаҳвораи маънавиятест, ки арзишҳои милливу урфу одатро аз аҷдод ба авлод мерасонад. Дар мамлакатамон маҳалла вазиғаи кӯпруки ба худ хосро дар байни давлат ва ҷамият иҷро намуда, дар ба ҷомеаи васеъ расондани мазмуни моҳияти ислоҳоти васеъмиқёси амалишаванда, кушодадилӣ, мустаҳкам намудани муҳити меҳру муҳаббат, тарбия намудани чавонон дар рӯи эҳтиром ба арзишҳои милливу умумибашарӣ ҷиссаи беназир меғузорад.

Солҳои охир бо ташаббуси Президент ба баланд бардоштани нуфузи маҳалла ва васеъ гардондани фаъолияти он эътибори алоҳида дода мешавад. Бахусус, фармони роҳбари давлат «Дар бораи чорабиниҳои боз ҳам тақвими додани институтҳои маҳалла» ҳамчун дастуруламали муҳим дар рушди соҳа хидмат мекунад. Доир ба иҷрои фармони мазкур, бо мақсади боз ҳам мустаҳкам намудани мактаби меҳру муҳаббат ва нақшаи институтҳои маҳалла корҳои зиёд амалӣ мегардад.

Дар шаҳри Навоӣ конфронси байналхалқии илмиву амалӣ таҳти мавзӯи «Туризм – пешбери босуръати тарақиёти иқтисодӣ» баргузор гардид. Профессори Донишдадаи иқтисодӣ ва сарвисии Самарқанд Дилбар Ҳасанова широкдоронро бо мақсад ва вазифаҳои конфронси байналхалқии илмӣ-амалӣ шинос намуд.

– Азбаски ба донишдадаи мо омӯхтани имкониятҳои сайёҳии ноҳияҳои Нурато, Хатирчи ва Қизилтеппа супурда шуда буд, омӯзгорони донишдада дар давоми ҳафт моҳи шароит, маконҳои таърихӣ, имкониятҳои сайёҳии дохилӣ хориҷӣ ин худудҳоро омӯхтанд. Мо дар ҳамкорӣ бо ҳокимияти вилоят ва сардорони туризм ва варзиш хариғаи фаъолиятро тартиб додем, – гуфт ӯ. – Таҷрибаи сайёҳии давлатҳои хориҷӣ низ омӯхтем, – суҳанашро идома дод Д. Ҳасанова. – Фаъолияти

Аз ҷумла, соли ҷорӣ дигар маҳаллаҳои вилоят соҳиббиноҳои алоҳида гаштанд.

Дар маркази мазкур, ки дар муддати кӯтоҳ ба ивази қариб 2 миллиард сӯм бунёд гардид, нафақат барои ҳодимон, балки барои ҳар як шаҳрванде, ки ба ин ҷо меояд, шароит фароҳам оварда шудааст.

Дар чорабинӣ ҳокими вилояти Сирдарё Ақмалҷон Маҳмудалиев бошандагони ноҳияро бо чашни хотирмон муборакбод намуда, ба онҳо саломатӣ ва ба рӯзгорашон фаровонҳолӣ орзу намуд.

Далер АЗИЗОВ, хабарнигори «Овози тоҷик». Вилояти СИРДАРЁ.

Конфронси байналхалқии сайёҳӣ дар Навоӣ

Дар шаҳри Навоӣ конфронси байналхалқии илмиву амалӣ таҳти мавзӯи «Туризм – пешбери босуръати тарақиёти иқтисодӣ» баргузор гардид. Профессори Донишдадаи иқтисодӣ ва сарвисии Самарқанд Дилбар Ҳасанова широкдоронро бо мақсад ва вазифаҳои конфронси байналхалқии илмӣ-амалӣ шинос намуд.

– Азбаски ба донишдадаи мо омӯхтани имкониятҳои сайёҳии ноҳияҳои Нурато, Хатирчи ва Қизилтеппа супурда шуда буд, омӯзгорони донишдада дар давоми ҳафт моҳи шароит, маконҳои таърихӣ, имкониятҳои сайёҳии дохилӣ хориҷӣ ин худудҳоро омӯхтанд. Мо дар ҳамкорӣ бо ҳокимияти вилоят ва сардорони туризм ва варзиш хариғаи фаъолиятро тартиб додем, – гуфт ӯ. – Таҷрибаи сайёҳии давлатҳои хориҷӣ низ омӯхтем, – суҳанашро идома дод Д. Ҳасанова. – Фаъолияти

гирӣ намуда, ба рушду нумӯи соҳа имкониятҳои васеъ муҳайё намудааст.

Дар конфронс соҳибкорони ширкатҳои сайёҳии се ноҳияи номбурда ва чанд меҳмони хориҷӣ низ ҳозир буданд.

– Конфронси байналхалқии илмӣ-амалӣ ба мо таассуроти амик гузошт, – меғӯяд соҳибкори чавони нуратоӣ Ҳайбатӣ Рӯзиёв. – Як сол боз ба қабули сайёҳони дохилӣ машғулаам. То ба ҳол аз реклама истифода накардаам. Конфронс барои ман сабақ шуд. Бо қарандони донишдада тамос гирифтаам, пас аз ин аз реклама васеъ истифода мебарам...

Ўзбакбойи РАҲМОН, хабарнигори «Овози тоҷик». Вилояти Навоӣ.

ТАНТАНАҶОИ ИДОНА ДАР «ЧУҚУРАКИ ПОЁН»

Субҳи 4 декабр ҳавли ҷамоати шаҳрвандони маҳаллаи «Чуқураки Поён»-и ноҳияи Шофирқон намуди идона дошт. Садои савту суруду нидон рӯҳнавози карнаю сурнай дар фаза танин меандохт.

Ин ҷо меҳмонону мизбонон: роҳбарону фаъолони маҳалла, собиқадорони меҳнату намояндагони халқ, намояндагони ВАО, райисқони маҳаллаҳо, варзишгарону соҳибони маҳалла ба пешвозгирӣ роҳбарӣ вилоят омодагӣ диданд. Ҳавои бегубор, осмонҳои маҳаллаи, нурпошии саҳаватмандонаи офтоб, ҷилваи байрақҳои қатор шукӯҳи гирду атрофро афзада буд. Гуфтан ҷои аст, ки ду моҳи муқаддам ин маҳалла шумили барномаи давлатии «Хонадони обод», «Кӯчаи обод» ва «Маҳаллаи обод» гашта, баҳри халли як қатор масъалаҳои худуд, ободу зебо гардондани он чараёнӣ кор бо шиддат суръат гирифт. Тахти роҳбарии ҳокими вилояти ноҳия, масъули сактори сеюм – садорати қорҳои дохилии вилоят қорҳои назаррас ба анҷом расиданд. Роҳи Ҷамалфаршӯ асфалтпӯш гардида, хатҳои обу барқ таҷдид ёфтанд, норасоии иморатҳои хонадонҳои мӯҳтоҷи дастгирӣ ислоҳ карда шуданд, барои қорҳои дохилии деҳа варзишгоҳ, майдонҳои баскетболу волейбол ва як қатор кулаҳои бунёд гардидаанд. Кӯчаю иморатҳо сайқал ёфтанд. Роҳҳои асосӣ ва пидедагард

баъди ороиш зебою қозибанок шуданд.

Гурӯҳи меҳмонон аз вилояти ҷумҳурий ташриф оварданд. Мизбонон меҳмононро бо нону намак истиқбол гирифтанд.

Ҳокими вилоят Б. Зарифов ахли маҳалларо дар арафаи 31-солагии Конституцияи Ҷумҳурии Ўзбекистон бо қомебӣ бузурганин муборакбод намуд. Сипас ба собиқадорони меҳнат, пешсаворон ва онҳое, ки баҳри ободгардонии маҳалла хидматҳои арзанда кардаанд, нишонӣ сарисинагӣ, ифтихорномаю ташаккурномаҳо супурданд.

Лента бурида шуда, ҷамъомадагон ба идораи нав даромаданд ва бо шароитҳои он шинос шуданд.

Ҳамин тариқ, онҳо бунёдкориҳои нави маҳалла: то-лори варзиши мактаби №33, варзишгоҳи қавонон, майдончаи бадминтон, Workaut, маркази саломати бонувон, бунгоҳи тиббӣ, гузари маҳалла ва ғайраро аз назар гузаронданд ва боварӣ ҳосил карданд, ки дар маҳалла бинобар тамоюли «Барои қадри инсон» қорҳои назаррас ба анҷом расидааст.

А.АВЕЗОВ, муҳбири «Овози тоҷик» дар вилояти Бухоро.

ТАЪЛИМГОҶИ ХУБИ НОҶИЯ

Қашад хома дар дафтари обу гил, Зи дониш диҳад зевари ҷону дил.

ҶОМӢ.

Дар шафати роҳи мошингарди Қосонсой – Тӯрақурғон яке аз мактабҳои ихтисосонидашудаи ноҳияи Қосонсой воқеъ аст. Он тобеи муассисаҳои ихтисосонидашудаи Вазорати таълими томактабӣ ва мактабӣ буда, дар ноҳия ягона аст. Фаъолияти он аввали моҳи сентябри соли гузашта оғоз ёфта, декабри ҳамаи сол ба бинои ҳозираи сеошонаи замонавӣ кӯчидааст. Ба 482 нафар хонанда 45 нафар омӯзгор ба забони давлатӣ илму дониш меомӯзанд. Қариб нисфи ҷамоаи муаллимони ва аз ним зиёди таҳсилгирандагон тоҷиконанд. Онҳо аз шаҳри Қосонсой деҳаҳои тоҷикиноши-

ҷони Тағичар, Гурмирон, Қўқимбой, Боғи баланд ва ғайраҳо мебошанд. Муаллимони ботачриба ба маърифатгоҳ қабул карда мешаванд. Таълимгирандагонро аз синфи панҷум бақари омӯзиши фанҳои дақиқ ва аз синфи ҳафтум бақари азхудкунии фанҳои табиӣ баъди санҷишҳои агентии Вазорати таълими мактабӣ мепазиранд. Омӯзгорони фанҳои математика Воҳидхон Мамаатов ва информатика Абдунаби Рашидов – ҳар ду устодони қадрҳои баландҷиҳтисоси ҷумҳурий ва хориҷанд. Муаллимаҳои забони русӣ ва физика Ёдгара Рашидова ва Барно Раҳматуллоева, муалли-

монии химия Оқила Қосимова ва Хусанбой Чалилов, муаллимони математика Акрам Рашидов ва Хасанбой Чалилов, муаллими таърих Ғафурҷон Шерматов ва дигарон машғулиятиҳои сермазмун, пурмақсул ва шавқовар мегузаронанд. Омӯзгори фанни биология Анварҷон Иброҳимов дар докторантураи Тошқанд таҳсил гирифта, амалиётӣ замонавии онро дар мактабҳои ин широк карда, ҷойҳои муносибро ишғол намуда.

Барои дӯст доштани забони модарӣ бештар адабиётӣ бадеӣ ҳондан лозим. Дар ин бора ман бачагонро ҳавасманд мегардонам. Ҳар кӣ забони модарии худро хуб омӯзад, дигар забонҳои низ хуб аз худ қарда метавонад. – Дарсоҳи ин муаллимаи омӯзариш шудаанд, 3 нафар талабаашон дар озмуни ҷумҳуриявии иншонависӣ ба ҷойҳои якум соҳиб шуданд, – гуфт ҷонишини директори мактаб оид ба қорҳои таълим Шерзодбек Исмоилов. – Ҳар сол 10-15 нафар хатмкардагони муаллима ба мактабҳои олии дохил мешаванд. – Ҷунон ки мейнед, – ӯ нақлашро давом дод, – аз технологияи муосирӣ таълим – монитори васеъ, тахтаҳои пластикӣ электроники синф истифода мебарем. Монитор – ин матн, маводи дарс, су-

рат, аёнӣта, воқеа ва монанди инҳо, инчунин оинаи нилгун, ки намоиши таълимии шабақахоро нишон медиҳад. Бо падару модарон маълум мегузаронем. Доир ба муваффақиятҳои фарзандон ба онҳо маълумот дода меистем. Бо оилаю маҳаллаҳои алоқамустаҳкам дорем. Дар бораи обун гуфтаганим, ки ба мо давлат барои обун ба газетаҳои таълимиӣ маблағ мегузаронад. Мо он рӯзномаҳоро аз китобхонаи мактаб гирифта, ҳонда, дар дарсу машғулияти истифода мебарем.

Ш. МИРЗОЕВ, Вилояти НАМАНҒОН.

Овози тоҷик
МУАССИСЛАР:
Ўзбекистон Республикаси Олий Мажлиси
Қонунчилик палатаси Кенгаши,
Ўзбекистон Республикаси Олий Мажлиси
Сенати Кенгаши ва Ўзбекистон
Республикаси Вазирлар Маҳкамаси.
Тоҷик тилида нашр этилади.

Сармуҳаррир
Шерпўлод ВАКИЛОВ
Рўзнома ҳафтае ду маротиба:
рўзҳои қоршанба ва шанбе чоп
мешавад.
Рўзнома дар компютерхонаи идора
харфчинӣ ва саҳифабандӣ гарди.

Ҳаҷми насри бадеӣ, очерку мақола аз 5 саҳифаи ҷопи ду интервали
ва шеър аз 50 мисраъ зиёд бошад, идора қабул намекунад. Рўзнома
ба мактубҳои интишорнашуда ҷавоб намегардонад.

Рўзнома 25 июни соли 2008 дар Оқсонии матбуот ва ахбороти
Ўзбекистон тахти рақами 0003 ба рўйхат гирифта шудааст.

Индекси нашр – 170. Фармоиши 2 Г-1225.
Адади нашр 4527. Ҳаҷм 2 ҷузъи ҷопӣ.
Усули нашр – офсет, андозаи А-2.

ISSN 2010-7757
ISSN 2010-7757

1 2 3 4 5 6

Мухаррири
навбатдор:
Г Кабирова.
Саҳифабанд-дизайнер:
Х. Тўхтаева.
Мувофиқи ҷадвал –
21.30
Ба ҷоп супурда шуд –
00.00

Нишонии мо:
100000 ш. Тошқанд,
кўчаи Матбуотчилар, 32.
Телефонҳо: қабулгоҳ: 233-82-83;
Котибот 233-83-35. Факс: 233-57-30.
сайт http://ovozitojik.uz/, e-mail:
ovozitoj@umail.uz, ovoz@list.ru
Индекси обун 170.
Матбааи табунашри Ширкати саҳомии «Шарк».
Нишонии қорхона: кўчаи Буюк Тўрон, хончаи 41.